2019年12月19日

各  位

会 社 名 新 田 ゼ ラ チ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  尾 形 浩 一

 （コード番号：４９７７ 東証第一部）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員

管 理 本 部 長

長 岡  令 文

電話番号  ０７２（９４９）５３８１

特定子会社及び子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、特定子会社であるニッタケーシングズ Inc.株式及び子会社である

ニッタケーシングズ（カナダ）Inc.株式を譲渡することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１． 株式譲渡理由

当社は経営方針に掲げるコア領域において事業戦略を着実に推進するとともに、選択と集中を進めておりま

 す。その一環として、当社はコア領域に注力するとともに、ニッタケーシングズ Inc.及びニッタケーシング

ズ（カナダ）Inc.においては、ケーシング事業のノウハウを有する Viscofan USA Inc.及び Viscofan Canada Inc.

と融合を図ることが、両社の中長期的な企業価値向上に資すると判断し、本株式譲渡について合意いたしまし

た。

２． 異動する特定子会社及び子会社の概要

（ニッタケーシングズ Inc.概要）

(１)  名 称  ニッタケーシングズ Inc.

(２) 所 在 地 141 Southside Ave, Bridgewater Township, New Jersey, USA

(３) 代表者の役職・氏名 CEO・Rodney Eugene Moore

(４) 事 業 内 容 コラーゲンケーシングの製造・販売

(５) 資 本 金 27,400 千 US$(2,957 百万円)

(６) 設 立 年 月 1996 年８月

(７) 株主・出資比率 当社 97.7%、ニッタゼラチンホールディング Inc.2.3%

(８) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社及び当社の子会社ニッタゼラチンホールディング Inc.

が 100%出資する連結子会社。

人的関係 当社から取締役４名を派遣しております。

取引関係  該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績                  （単位：百万円）

決算期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

純資産 112 444 △161

総資産 3,381 3,333 2,973

売上高 4,543 4,556 4,491

営業利益 △88 178 △95

当期純利益 △458 148 △380

（ニッタケーシングズ（カナダ）Inc.概要）

(１)  名 称  ニッタケーシングズ（カナダ）Inc.

(２) 所 在 地 57 Steelcase Road West, Markham, Ontario,Canada

(３) 代表者の役職・氏名 CEO・Rodney Eugene Moore

(４) 事 業 内 容 コラーゲンケーシングの製造・販売

(５) 資 本 金 1,246 千 C$（101 百万円）

(６) 設 立 年 月  1996 年８月

(７) 株主・出資比率 当社 100%

(８) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が 100%出資する連結子会社。

人的関係 当社から取締役２名を派遣しております。

取引関係  該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績                 （単位：百万円）

決算期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

純資産 68 72 81

総資産 202 185 182

売上高 499 463 454

営業利益 △18 22 0

当期純利益 △15 22 1

３． 持分譲渡の相手先の概要

 相手先① 相手先②

(１)  名 称  Viscofan USA Inc. Viscofan Canada Inc.

(２) 所 在 地 50 County Court.36105, Montgomery,

Alabama ,USA

290 Benjamin Hudon, Ville St, Laurent

Montreal , Quebec ,Canada

(３) 代表者の役

職・氏名

CEO・Guillermo Eguidazu Chapa CEO・David Flomen

(４) 事 業 内 容 人工ケーシングの製造・販売 人工ケーシングの販売

(５) 資 本 金 35,586 千 US$（3,840 百万円） 1 千 C$（0 百万円）

(６) 設 立 年 月  1998 年 2 月 2006 年 11 月

(７) 上場会社と当

該会社との間

の関係

資本関係  特段ありません。 資本関係  特段ありません。

人的関係 特段ありません。 人的関係 特段ありません。

取引関係  特段ありません。 取引関係  特段ありません。

関連当事者へ

の該当状況
特段ありません。

関連当事者へ

の該当状況
特段ありません。

４． 譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況

（ニッタケーシングズ Inc.）

(１) 譲渡前の出資持分 100%

(２) 譲渡価額 12,150 千 US＄（1,311 百万円）※

(３) 譲渡後の出資持分 -%

（ニッタケーシングズ（カナダ）Inc.）

(１) 譲渡前の出資持分 100%

(２) 譲渡価額 1,350 千 US＄（145 百万円）※

(３) 譲渡後の出資持分 -%

※譲渡価額は、算出した事業価値を基に記載しております。なお、交付される金額は、Viscofan USA Inc.

及び Viscofan Canada Inc.が引き継ぐ予定の負債等を加味した金額となります。

 また、譲渡価額は、譲渡日の財務諸表等を含む本譲渡契約記載の条件に基づき最終決定されるため、金額

が変動する可能性があります。

５． 異動の日程（予定）

(１) 取締役会決議日 2019 年 12 月 19 日

(２) 株式譲渡契約締結日 2019 年 12 月 19 日（現地時間）

(３) 株式譲渡実行日 2019 年 12 月 19 日（現地時間）

６． 今後の見通し

今回の持分譲渡により、ニッタケーシングズ Inc.及びニッタケーシングズ（カナダ）Inc.は、当社の連結

の範囲から除外されることとなります。

 当該特定子会社及び子会社の異動に伴う 2020 年３月期の連結業績に与える影響については、現在精査中で

あり、明確になり次第、速やかに開示する予定です。

（注）日本円換算レートは、１US$=107.93 円、1C$=81.49 円（2019 年 9 月末レート）で換算しております。

以上